ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CURUÇÁ
Praça Coronel Horácio s/n – Centro – Curuçá. CNPJ: 04.553.624/0001-97

Página 1 de 2

PARECER DE REGULARIDADE DO CONTROLE INTERNO

ASSUNTO:  CARTA CONVITE

PARECER DO CONTROLE INTERNO

Em atendimento à determinação contida no §1º, do art. 11, da resolução nº

11.410/TCM de 25 de fevereiro de 2014, este Controle Interno declara, para os devidos fins, junto ao

Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, que analisou integralmente aos autos do

processo nº 013/2022 DL - CMC – CARTA CONVITE nº 001/2022 DL, referente ao procedimento

licitatório de DISPENSA DE LICITAÇÃI nº  001/2022 DL, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA EM INSTALAÇÃO, DESINSTALAÇÃO E READEQUAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE

CLIMATIZAÇÃO, COM O FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, INSUMOS E MATERIAIS PARA ATENDER AS

NECESSIDDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CURUÇÁ/PA para atender as necessidades da Câmara

Muunicipal de Curuçá, no valor global adjudicado de R$ 32.329,00 (trinta e dois mil  trezentos e vinte e

nove  reais), originário do procedimento licitatório já indicado, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO

DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM INSTALAÇÃO, DESINSTALAÇÃO E READEQUAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS

DE CLIMATIZAÇÃO, COM O FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, INSUMOS E MATERIAIS PARA ATENDER

AS NECESSIDDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CURUÇÁ/PA, pelo seu representante Sr. SANDRO DOS

SANTOS SILVA, com a Empresa: FELIPE S DE MORAES-ME, pessoa jurídica de direito privado,

devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.624.694/0001-80, com sede instalada na Rua Boulevard

das Águas, 204, Condominio Soure 08 A – CEP: 67.208-140, Novo Horizonte Marituba/PA doravante

denominada CONTRATADA, neste ato representado pela FELIPE SILVA DE MORAES ,brasileiro,solteiro,

profissão,empresario, , ,domicílio condomio soure 204: brasileiro, Solteiro, portador da Cédula de

Identidade nº RG 2461638-9 - SSP/PA, e inscrito no CPF/MF sob o nº CPF 01072142295, residente e

domiciliado, Rua Boulevard das Águas, 204, Condominio Soure 08 A – CEP: 67.208-140, Novo Horizonte

Marituba/PA, no valor de R$ 32.329,00 (trinta e dois mil  trezentos e vinte e nove  reais) com base na

regras insculpidas pela Lei n.º 8.666/93 e demais instrumentos correlatos, pelo que declara, ainda,

que o processo licitatório e o Contrato se encontram-se:

(X) Revestido de todas as formalidades legais, nas fases de habilitação, julgamento, publicidade e

contratação, estando apto para gerar despesas para a municipalidade.

( ) Revestido parcialmente das formalidades legais, estando apto a gerar despesas para a

municipalidade, com as ressalvas enumeradas no parecer de controle interno, encaminhado como

anexo.

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CURUÇÁ
Praça Coronel Horácio s/n – Centro – Curuçá. CNPJ: 04.553.624/0001-97

Página 2 de 2

( ) Revestido de falhas de natureza grave, não estando apto a gerar despesas para a municipalidade,

conforme impropriedades ou ilegalidades enumeradas no Parecer de Controle Interno, encaminhado

como anexo.

Salmo melhor juízo, este controle interno entende que o processo Licitatório e o

Contrato, supramencionados encontram-se em ordem e no que consiste a analise documental,

verificou-se que a dotação orçamentária e o Parecer jurídico manifestando-se favorável, podendo a

administração publica dar sequencia a realização e execução das referidas despesas e, por fim,

DECLARA, por fim, estar ciente de que as informações aqui prestadas estão sujeitas à comprovação

por todos os meios legais admitidos, sob pena de crime de responsabilidade e comunicação ao

Ministério Público Estadual, para as providências de alçada.

Curuçá/PA, 28 de julho de 2022.

______________________________________
ANA CLEA DE MORAIS SANTOS BORGES

Controle Interno

		2022-07-28T11:28:26-0300
	ANA CLEA DE MORAIS SANTOS BORGES:28900138200